



POLITIKOS ŽINIOS

KELEIVIS SERGA PAVYDO LIGA

Tik pažiūrėkite, kokias nesąmones tas savitraštis talpina, kuris sakosi neva atstovaujantis "socializmą". Jis rašo: —

"...Matyt, niekas neišeina iš Cheiserio plepalų. Truksta skaitytojų, kad palaikius biznesis. Vargšas kreipėsi į vietines draugijas su prašymu, kad nariai užsirašytų "Amerikos Lietuvį" už \$1.00. metams. Ir gausią dar seną kalendorių priedo".

Mes ištikrųjų nežinome, ką "Keleivis" nori pasakyti, rašydamas apie kokius tai "Cheiserio plepalus". Ir taipgi niekas iš Amerikos Lietuvos leidėjų niekam nėra siūlę seną kalendorių. Juk jau "K." redaktorius tik tiek turėtų žinoti, kad senas kalendorius niekam nereikalingas, ir kam dar su tokiais nesąmonėmis savo skaitytojus šer?

Tiesa, Amerikos Lietuvos prenumerata su papiginta kaina buvo pasiūlyta vietos draugijų nariams sulig tam tikros skaitytojų kvotos ir paskirtu laiku, taipgi buvo pasiūlytas ir seninis kalendorius (tikrai ne senas, kaip Keleivis tad rašo). Ir be abejonės, kad tas pasiūlymas buvo darytas tikrai del gavimo daugiau skaitytojų. Bet "Keleivis" tuomi piktinasi ir nori įkalbėti savo skaitytojus, apie biznio trukumą.

Dabar pasiūlykim kam truksta to biznio: "Keleivis" netrukus žada atspausdinti kalendorių, kurio kaina 50c, o jei kas iš jo skaitytojų norės tą kalendorių įsigyti, tai turės prisijungti jam 25 centus. O tuo pačiu laiku jis tą kalendorių į knygynus atiduoda ant 50%, ir beabejonės kad dar pelno padaro. Kas tikrumoje išeina, kad "Keleivis" savo skaitytojus nieko neduoda, o tik pavydi Amerikos Lietuvius, kad jis draugijų nariams nuolaidą padaro. Tai tau ir "socializmo" pranašas. Reikiška, "kas tavo, tai mano, o kas mano, tai ne tavo".

JEI ISKOVOJOM LAISVĘ, MOKĖKIM IR BRANGINT JĄ

Aną sekmadienį vienas iš Worcesterio pamokslininkų iš sakyklos pareiškė, "kad visi katalikai parapijonys turi šluot laukan ne savo spaudą, kad užleisti vietą šv. Juozapo sąjungos organui "Darbininkui".

Matytis, kad kunigas taip sakydamas užmiršo dešimtą Dievo prisakymą "mylėk artimą savo kaip pats save". Ir ištikrųjų, mes čia gyvendami laisvoje šalyje turėtume žodžio ir spaudos laisvės nepavdyt kitam, jei ji mums patiems yra pagėdautina? O jei ne, tai kam protestuoti prieš bolševikiją ar Meksiką, kurie tuomi pačiu atsimoka, kaip kad laisvoje šalyje begyvenanti mūsų dvasiškija?

PO VIENU STOGU GYVENA IR VIENĄ GIESMĘ GIEDA

51-me "Keleivio" numeryje, jo redaktorius Michelsonas išgria advokatą Bagočių, kad tas išgelbėtų SLA. nuo pražuties, ir kad New Yorko valstijoje atsteigė Susivienijimo kuopų egzistavimą. Nupeikia tautininkus, kurie, esą "tautiskus" idealus susmukdė nuo \$966,400 iki \$468,695.

Jei adv. Bagočius ką gero del Susivienijimo padarė, tai užtai jam reikia atiduoti kreditas. Bet, kad verst visą bėdą ant tautininkų už nepasisekimą investimtuose, tai yra sužinūs melas ir tokį melą niekas kitas apart "Keleivio" redaktoriaus, nedrįstų pameluoti. Juk visi žino, kad ir adv. Bagočius buvo Susivienijimo P. T. naris, buvo Grigaitis, Gugis ir kiti, o budami Pildomosios Tarybos nariais, galėjo ir privalejo pasitarti su Susivienijimo buvusiu pirminku St. Geugužiu, kad jam padėt išgelbėti Susivienijimo turta iš depresijos nasru. O ar jie gelbėjo, tai jau kitas klausimas. Adv. Bagočius jau kelinti metai kaip veda su Worcesterio bolševikais SLA. 57-tos kuopos bylą del atgavimo jos turto, bet dar iki šiolai jokių rezultatų nėra, o jau šimtai, o gal ir tūkstantčiai dolerių yra padėta, o ar Susivienijimas bylą laimės, pakol kas dar sunku ką pasakyt. Michelsonas, kaip ma-



No. 52-ras

Telefonas Dial 5-1094

WORCESTER, MASS., 29-tą GRUODŽIO (DEC.) 1934 M.

Kaina 5 Centai

VOL. XVII

KLAIPĖDOS HITLERININKŲ BYLA DOMISI VISAS PASAULIS

Gruodžio 14 d. Kaune prasidėjo garsioji Klaipėdos krašto priešvalstybinių gaivalų byla. Ši byla yra ne tik didžiausioji byla, kokią Lietuvos teismai yra teisę, bet ji taip pat yra pati svarbiausioji, nes nusikalstamasis darbas yra ypatingai sunkus. Iš viso teismo atsakomybėn yra patraukta 126 asmenys. Liudininkų yra išskaita daugiau, kaip 600. Todėl galima išvaizduoti kad bylos nagrinėjimas taip pat greit nepasibaigs. Jis, manoma, užtruks apie 2 mėnesius.

Vyriausieji kaltininkai yra kaltinami rengę ginkluotą sukilimą atplėsti Klaipėdos kraštą nuo Lietuvos ir prijungti jį prie Vokietijos. Savaiame supranta, kad teismas turės išaiškinti tas visas bylas aplinkybes. Viso šio nusikalstamo darbo gijos veda į svetimą valstybę — Vokietiją. Tad pati byla įgauna dar ypatingesnės reikšmės. Todėl ja yra susidomėjusi ne tik visa Lietuva, bet galima sakyti, vis pas pasaulis, ypač tiesioginiai suinteresuotos valstybės. Ypač tyčia susidomėjimą šia byla rodo Austrija, Lenkija, Sovietų Rusija, Švedija, Prancūzija ir kitos valstybės.

Lietuvos kariuomenės teismui teks teisti taip pat tuos neleistinus budus, kuriuos vartoja Vokietija, kesindamos į Lietuvos valstybės neliečiamybę. Į šią bylą yra įjungtos taip pat kelios žmogžudystės, kurios buvo padarytos politiniais sumetimais ir kurios telpa kaltinamų politinių partijų veikimo ribose.

Kaip Gyvena Voldemaras Kalėjime

Mariampolės kalėjime laikoma visokių rusių nusikaltėlių apie 400 žmonių. Ten kali ir žinomas A. Voldemaras už ruoštas 17 birželio perversmą nuteistas 12 metų kalėjimo.

A. Voldemaras iš karto savo noru, kalėjo tik vienas. Dabar jo kameroje yra keletas kalinių krikščionių ir vienas žydus nuteistas už slapstymosi nuo kariuomenės. Dienom A. Voldemaras išleidžiamas į kalėjimo biblioteką. Jis dalina kaliniams knygas. Vakarais A. Voldemaras rodo didelio pamaldumo. Su maldaknyge ir ražančium beveik kas vakarą Voldemarą mato ne tik jo kameros draugai, bet ir prievaizdos. Jis karštai meldžiasi ir koplytėlėje.

Pasimeldęs, atlikęs darbą bibliotekoj A. Voldemaras rašas savo veiklos atsiminimų busią keletas storokų knygų.

Pasivaikščioti po kalėjimo kiemą A. Voldemaras dažnai leidžiamas su... moterim. Ir su moterimis vaikščiodamas jis, an kalėjimo tarnautojų, maldaknygės neužmiršta

tyt, nori but dideliu Susivienijimo užtarėju, bet kuomet Pittsburgho seime Jonas Degesius pasilė jam už 10c pasipirkt SLA. 57-tos kuopos išlaimejimo tiktetuką del jos palaikymo ko voje su bolševikais, užsimojusiais ją sunaikyt, tai jis pasakė, kad nieko bendra neturi su taja kuopa ir tikietuko — už 10 centų nepirko. Bet dabar su liežiuviu tai plaka, kad esą adv. Bagočius išgelbėjęs Susivienijimą nuo pražuties.

Ir ištikrųjų, jei jau lietuviai patrijotai savo įstaigų negalėtų palaikyt, tai kaipgi jis galėtų palaikyt socialistai, kuriems tautiniai reikalai stovi antroje vietoje? Skaudu bežiurint, kuomet batiuolviai pradeda piragus kept, o duoniai batus siut.

ši visais atžvilgiais sensaciną byla nėra atskiras-veiksmas, bet yra tiesioginė išdava viso to nusikalstamo darbo, kurį štai jau visą dešimtį metų tęsia Klaipėdos vokiecininkai, šelpiami Vokietijos valdžios. Tenka dar atsiminti, kad jau prieš 10 metų, 1924 m. vasara, Klaipėdos krašte buvo susekta slapta organizacija, kuri rengė ginkluotą sukilimą. Buvo tada pasirupinta ginklu, paskirta sukilimo vadovybė, nužymėta net paties sukilimo diena. Tiktai Lietuvos valdžios saugumo organų bendrumo dėka pavyko sutrukdyti šį pavojingą planą ir išvengti kraujo praliejimo.

Klaipėdos vokiecininkų byla atidengs uždangą, po kuria slepiasi pasauliui dar mažai žinomos Vokietijos hitlerininkų kovos priemonės ir tikslai. Prieš bylos svarstymą į Kauną atvyko didžiausių pasaulio laikraščių ir telegramų agentūrų atstovai, kurie seks visą bylos eigą. Kariuomenės teismui pirminkauja pats jo pirminkas pulk. Leonas, teisėjais yra pulk. Matulevičius, pulk. Pošūnas, majoras Grinkevičius ir kapitonas Vagneris. Kaltina prokuroras generolas Vymeris ir prokuroro padėjėjas Monstavičius. Civilinius ieškinius palaiko žymūs advokatai M. Šleževičius ir Z. Toliušis. Bylos svarstymas vyksta Teisingumo Ministerijos rumuose, Lietuvos seimui numatytoje salėje.

Jo žmona apsigyvena Mariampolėje. Minta iš išsiuvinėjimo darbų ir kas dien savo vyrą lanko. Šiaip jau pažįstami nė vienas jo nebeaplanko. Visi pikti, kad jis del vidaus nesantaikų saukėsi Lietuvos priešų ir šmeižė Lietuvą. A. Voldemaras kalėjimo režimu nesiskundžia.

Sovietai Esą Susekę Užrubežinių Šnipų Suokalbi

Moskva, gruodžio 27. — Sovietai skelbia susekę užrubežinių šnipų suokalbi, kad išduot Sovietų valdininkus. Leonidas Nikolajevus, kuris nužudė aukštą Sovietų valdininką dar randasi gyvas ir buna padėtas po saugia slaptosios policijos priežiūra. Jis buna policijos kamantinėjamas kas dieną ir todėl vis naujų dalykų atpasakoja.

Jis sakas, kad buvęs bolševikų vadas Trockis daug kuo prisidėjo prie teroristų grupės, kad išduot sovietų valdininkus, o to darbo vykdinimui finansavę užrubežiu kapitalistai. Dabar jau turi 13 aukštų savietų valdininkų sąrašą ir juos atiduos kariškam teismui; bet esą Zinovjevys ir Kanenevas į tą sąrašą neįeina.

Saaros Gyventojai Nenori Hitlerio Valdžios

Saarbruecken, Saaros Basino Teritorijoje eina didelė propaganda už ir prieš Hitlerio valdžią. Priešhitlerinis laikraštis Volkstimme įtaria Hitlerį nužudymu 100 ir areštavime tūkstantio Vokietijos šaulių birželio 30-tą dieną. Tas laikraštis šaukia, kad laike plebiscito, 13-tą sausio, visi Saaro gyventojai balsuotų už prisidėjimą prie Prancūzijos arba kad ir pasilikti Tautų Lygos kontroloje, bile tik ne po Hitlerio valdžią. Vokietijos pusę palaikanti spauda agituoja už Hitlerį.



Pranašauja Pagerėjimą Ateinančiais Metais

Washington. — Daniel C. Roper, Prekybos Sekretorius pareiškė, kad administracija ir šalies didelė prekyba progresuoja prie koperacijos del atsigriebimo. Sekretorius Roper pranašauja prekybos pagerėjimą ateinančiuose 1935 metuose. Jisai tiki, kad į šešių mėnesių laiką, didelės išdirbystės jau bus pašaukę daug darbininkų į ilgai uždarytas dirbtuves.

Pranašaujama geresni laikai, nors virš 10,000,000 žmonių yra bedarbių ir apie 23,000,000 vyrų, moterų ir vaikų turės but šelpiami šia žiema. Plieno išdirbystės darbai didėja, bet ką tik viršija trečdali kiek galėtų pilnai samdyt. Šis optimizmas yra pamatuotas daugiausia ant tvirtų ir kylančių biržos kainų, taipgi ir Kalėdinį biznį, kur buvo pasekmingas nuo vieno pakrašči iki kito. Sekretorius Roper numano, kad sandarbininkavimas tarp valdžios ir biznio yra pamatas nepaliaujamo atsigriebimo.

Rusų Fašistas Jau Turi 20,000 Kariuomenę Suv. Valstijose

Thompson, Conn., gruodžio 27. — Čia netikėtai pradėjo "šaudyt" nuo Thompson farmos ir komunistus rusų caristas Suv. Valstijų pilietis. Jis pasisakė anglų spaudos reporteriams, kad po jo komanda Suv. Valstijose jau yra suorganizuota 20,000 rusų laisvanorių kariuomenė ir tiktai laukia progos, kada sovietai išeis karan su kita valstybe, tai jie grįš tuojau frontan, kad išliuosot Rusiją iš po komunizmo jungo.

Anastas A. Vosiatskis sako, kad jiems bus lengva nuverst bolševikų valdžią. Ir po nuvertimo bolševikiškos valdžios jis sako, kad jie turį planą, padaryt Rusiją respublika arba konstitucijine monarkija. Vosiatski sako, kad tarnavo Vrangelio kariuomenėje ir žino kaip kamandą vest ir nesibijo gyvastį aukauti už Rusijos laisvę.

Valdžia Perduos Vargšų Šelpimą Valstijoms

Washington. — Rooseveltto administracija, planavo tris pakeltimus, kurie turi svarbią reikšmę bedarbių šelpimo reikale. Pirmas, iki vasario 1-mos dienos, Federalė Nepaprasta Pašalpos Administracija ketina sugražinti visus, kurie negali dirbt į valstijų globa. Administratorius Harry L. Hopkins sakė, kad su jų šeimynomis, jų yra 20-tas nušimtis, kurie gauna pašalpos iš valdžios — iš viso jų yra arti 4,000,000. 2-tras, tikėdamas, kad padidintys judėjimas privatiškame biznyje, sumažins bedarbių armiją prezidentas Rooseveltas rengė biudžietą pašalpai, kuri galėtų buti sumažinta su padaugėjimu darbų. Trečias buvo nauji nurodymai, kad prezidentas nori prašalinti tiesioginius piniginius sušelpimus, daugiausia kiek galima ir į jų vieta suteikt pašalpa už padarytą darbą. Reikiška, tie, kurie gali dirbt turės dirbt už gaunamą pašalpa.

VOKIEČIAI RENGIA SI PULTI LIETUVĄ

Gruodžio pradžioje vokiečių kurstymas spaudoje prieš Lietuvą pasiekė negirdėto įžulumo. Sudarius naują Klaipėdos krašto direktoriją, kurioje yra du vokiškų partijų atstovai, vokiečių spauda ne tik neaprimo, bet pasiekė savo šmeižimo aukščiausio laipsnio. Jie atvirai grąšina, Klaipėdos krašto seimelio vokiškų partijų nariams nepareikšti pasitikėjimo Bruvelaicho direktorijai. Kitaip, su jais teksią tinkama atsiskaityti, kai į Klaipėdos kraštą ateisianti vokiečių valdžia. Tais pačiais žodžiais vokiški agitatoriai kalba ir per vokiečių radiofonus.

Pagaliau, vokiečių spauda ir radio taip nežmoniška įsiskarčiavo, kad net pradėjo grąšinti Lietuvos nepriklausomybei. Nesivarždami sako, kad dabar lai-

kas Vokietijai pulti ir sugniužinti Lietuvą. (Jau atėjo didžiausias laikas pašalinti tam neramumo židiniui Rytų Europoje" suprask Lietuvai).

Vokiečiai tiesiog kraustėsi iš proto, kai švedų, latvių ir estų spauda emė skelbti gautas apytikres žinias, apie vokiečių kariškų pasiruošimus ir vokiečių kariuomenės traukimą bei manevrus prie Lietuvos — Vokietijos sienos. Tačiau, nors vokiečiai šių žinių tikrumą neigia, tačiau ir nacių vadai nesivarždami ragina Vokietijos gyventojus atkersyti Lietuvai, už tariamus vokiečių persekiojimus Klaipėdos krašte.

Jeigu šios spaudos skelbiamos žinios pasirodytų tikros, tai lietuvių tautai reikia budėti ir stengtis atstumti vokišką vergijos leteną.

Pabaltijo Kariška Sutartis

Lietuvos vyriausiojo štabo viršininkas pulk. Raštikis gruodžio 13 ir 14 d. lankėsi Latvijos sostinėje Rygoje, kur draugingai vizitavo Latvijos kariuomenės vadą gen. Berkį ir vyriausiojo štabo viršininką Hartmanį. Sąryšy su tuo, Kaune kalbama, kad netrukus gali susidaryti Pabaltijo valstybių kariška sutartis. Apie tokią sutartį savo laiku plačiai rašė latvių spauda, pažymėdama, kad susijungusios Pabaltijo valstybių kariuomenės sudarytų stiprią jėgą, kurios pribugtų didieji kaimynai, turintieji grobuoniškų tikslų.

Ir Suomija Pabaltijo Sąjungon?

Po pirmosios Pabaltijo valstybių užsienių reikalų ministerių konferencijos Taline, Lietuvos užsienių reikalų ministeris dar buvo nuvykęs į Suomijos sostinę Helsinkius, kur kalbėjosi su Suomii valdžios vyrais abi valstybes liečiančiais klausimais. Dabar Kaune kalbama, kad tuojau po Naujų Metų į Lietuvą atvažiuos Suomijos užsienių reikalų ministeris Hackel, kuris tuos pasitarimus tęs toliau. Taip pat kalbama, kad po šių ministerių vizitų ir Suomija taps Pabaltijo valstybių santarvės nuolatininiu nariu. — Tsb.

Skundai Klaipėdos Krašto Signatarams

Del vedamos Klaipėdos krašto Lietuvos politikos vokiečiai deda didžiausių pastangų Haagos Tarptautiniame Tribunalu vėl iškelti Lietuvai bylą. Vokiečių priekaištus Lietuvai, Klaipėdos krašto statutą pasirašiusios valstybės (signatarai) perdavė susipažinti juristams, kurie juos rado nepamatuotais. Taip pat ir Lietuvos vyriausybė signatarams pranešė, kad vokiečių spauda ir radio agituoja ne tik prieš Lietuvos valstybę, bet ir ragina jos piliečius neklusyti savo valdžios. Šis Lietuvos pranešimas visiems padarė didelio įspūdžio ir diplomatinuose sluoksniuose manoma, ka visos vokiečių pastangos nueis niekais.

LIETUVOS ŽINIOS

Dabartiniu metu visos Lietuvos pasiskolinimas iš užsienių siekia arti 200 milijonų litų. Įdomu, kad kai tuo tarpu vienam Lenkijos piliečiui užsienio skolų tenka 300 litų, vienam Estijos piliečiui virš 300 lit., vienam Lat-

vijos piliečiui virš 100 litų, vienam Suomijos piliečiui net arti 400 litų, o vienas Lietuvos piliečiui užsienio skolų tenka arti 90 litų.

Per šių metų lapkričio mėn. iš užsienių į Lietuvą įvairių prekių įvežta už 11,7 milijonus litų, o iš Lietuvos į užsienį išvežta už 12,8 mil. litų.

25,000 Japonijos Gyventojų Perkeliamas Mandžiurijon

Tokio, gruodžio 23. — Čia tapo suorganizuota kompanija, kuri stengsis tuojau perkelt 25,000 japonijos gyventojų į Mandžiuriją. Perkėlimo reikalams skiriama 20 milijonų jenų (jenas — yenas, Suv. Valstijų pinigais lyginasi 49.8 centams) iš Japonijos pusės. 20 milijonų jenų skolina bankos ir 10 milijonų jenų duos Mančukuo.

4,000 Darbininkų Gavo Pas Fordą Darbų

Edgewater, N. J. — Čia prieš Kalėdas priėmė 4,000 darbininkų kad sustatyt naujus Fordo modelius del sekantių metų. Darbas tęsis per 90 dienų.

Japonai Degina Katalikų Bažnyčias

Tokio, Japonijoje. — Minia japoniečių ant salos Amami-lio užpuolė ir sudegino keletą katalikiškų bažnyčių. Ant tos salos randasi net 15 katalikiškų bažnyčių, kuriose katalikai atlaiko savo pareigas iki japonai neįtarė katalikų kunigus — misijonierius.alos išdavystėje — šnipinėjime. Dabar patys kunigai persigandę gresiančiom jiems pavojaus, apleidžia Japonijos salas ir grįžta atgal iš kur buvo atvykę.

Napoleono Laiškai Parduota už 15,000 Svarų

Londonas. — Laike 3 minutų buvo parduota Napoleono laiškų rinkinys, susidedas iš 318 laiškų, kuriuos jis rašė savo antrai pačiai imperatorei Marie Louise. Laiškuose slepiasi Europos imperatoriaus istorija santyky su Austrijos kunigaikštyte, kurią jis vedė valstybingumo sumetimais. Nors laiškai ir verti 15,000 svarų (sv.—\$4.94), tačiau laiškų pirkėjas mano iš jų padaryt gerą verslą, kuomet jie bus atspausdinti knygos formoje, ir bus pagarsinti kaip istoriniai karo genijaus laiškai.

AMERIKOS LIETUVIO SIENINIAI KALENDORIAI JAU ATSPAUSDINTI

Kiekvienas mūsų skaitytojas, kuris prisiųs \$1.50 panaujinimui savo prenumeratos, gaus tą gražų Kalendorių dovanai. Taipgi tie, kurie užprenumeruos Amerikos Lietuvį metams į Lietuvą savo giminačiams Kalėdoms ir prisiųs \$2.00, laikraštis juos lankys per išstisus metus ir pridėdo gaus spalvotą sieninį Kalendorių - Amerika sveikinas Su Lietuva. Tai bus tokis kalendorius, kokio dar Amerikos Lietuviai iki šioliai nebuvo matę. Amerikos Lietuvos Leidėjai dėjo pastangas, kad tą kalendorių išleist į laiką, kad tokiu budu duot progos visiems mūsų skaitytojams jį į laiką įsigyt. Šių sieninių kalendorių vaizdas perstato Amerikos Lietuvį idėją, kuri šieja juos su pačia Lietuva. Paveiksle pamatysit Dariaus-Girėno vaizdus ir jų orlaivį, kuriuo jie perskrido juras. Taipgi ir vandeniū susisiekią tarpe Amerikos ir Lietuvos uosto Klaipėdos.

Šie kalendoriai atspausdyti keturiuose tautiniai sudėtinėse Amerikos ir Lietuvos spalvose - mėlyna - raudona - žalia - geltona. Kalendoriaus kaina su prisiuntimu vienas kvoteris (25c). Amerikos Lietuvos sieniniai kalendoriai netik kad papuošti reikšmingais vaizdais, bet ir patys kalendoriaus numeriai parodo tautiškas ir katalikiškas šventes, taipgi pasninkus. Abelnai sakant, šie Amerikos Lietuvos sieniniai kalendoriai yra netik reikšmingi, bet ir praktiški. Todėl nuoširdžiai prašome savo gerb. skaitytojų netik kad sau įsigyt, bet kad ir paskleids juos tarpe savų tautiečių kaipo Dovaną prie Amerikos Lietuvos metinės prenumeratos. Su visokiais reikalais kreipkitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS, 14 VERNON GATVĖS, WORCESTER, MASS.

KODEL MUMS REIKIA MEILĖS

Aš nevedinu meile to, kas yra palikta gamtos ir kas veda prie vaislės išlaikymo. Tą reikėtų kaip nors kitaip pavadinti, bet ne pačia meile. Tiesa, prie to reikia prieti per tikrąją meilę, bet dar pats gamtos nuostatas nėra meilė. Kad tai tiesa, parodo ir tas, kad žmogus gali turėti ir šeimyną ir drauge nesijauti laimingu. Čia yra ta priežastis, kad žmogus teklauš tik gamtos balso, o tos pačios gamtos sudaryto žmogaus vidurinio pasaulio jis neklausė. Vyras gali turėti savo vaikų motiną, moteris savo vaikų tėvą, patys vaikai gali teikti džiaugsmą, bet gilumoje žmogus ir vienas ir kitas gali nesijauti laimingu. Kodel? Todėl, kad dvasios gilumoje kaip motinos su tėvu, taip ir atvirkščiai niekas neriša. Manai, vaikai turi gimti pirma tėvų dvasios gilumoje: vadinasi, tų žmonių tarpe yra tikroji meilė - bendri siekimai, pasiaukojimai ir pasiryžimai gyvenime ir jie jaučia didelį dvasinį traukimą vienas kitam, o prie to atsiranda jų dvasioje mintis turėti vaikų, kurie bus jų dvasinės sąjungos praplėtimu, laimės padidiniu. Taip gyvenime labai dažnai nėra, bet taip turi pasirodyti gyventi jaunuolis arba jaunuolė, nes kitaip jis visą gyvenimą bus tik klaidžiojęs nepama tuotose svajonėse, kurių pats nesiekė kaip reikia.

Vyras ir moteris turi labai daug geros pradžios sudaryti tikros laimės židinį, nes jau ir gamtos nuostatais jie jaučia vienas kitam traukimą. Bet čia ir yra ta Seila ir Charibda, kuri reikia išmokyti išvengti. Pasidėjimas gražumui dažnai nuveda jaunos žmones į amžino dvasinio nepasitenkinimo bukėlę. Kad to nebūtų, reikia siekti tikrosios meilės. O tikroji meilė visai ne tais keliais ateina, kaip yra paprasta manyti ir dažnai skaityti įvairiuose aprašymuose apie meilę. Aprašomi dažniausiai paviršutiniai moters ir vyro santykiavimai, nuo pat jų pirmo susitikimo, bet retai kuomet pagriebiamas giliau - žmonių dvasios pergyvenimus, į tikrosios meilės augimą, kas turi būti svarbiausia. Todėl net dainose išsivyravusių posakį "jis gražus", "ji graži" turime imti ne kaipo galutinį meilės tikslą. Reikia suprasti, kad gražumas ir kas panašu yra neblogo, jeigu yra tas, kas dvasiniai gali jungti žmones. O turėdami dvasinius ryšius žmonės lengvai pvenis ir įvairius kitus trukumus ir net paviršutinis gražumas virs kitokiu, kai kitokiomis akimis žmonės į jį žiūrės. Juk ir gyvenime matome, kad gražuoliai dažnai buna netaip jau gilūs dvasios atžvilgiu - mat, jie mano, kad visi pastebi jų gražumą, tai jau to ir pakanka, o apie dvasią taip labai nebesirūpina. Ir negražus, iš pirmo pamatymo žmogus, gali pasirodyti ištikrųjų esąs žavin-

gas, jeigu iš jo plauks ta dvasia, kuri žmogų sužavi ne valandėlei, bet nuolat artina prie savęs ir daro tylią ir ramią meilę.

Kai taip yra susipynę meilės dalykų reikalai kaip dabar, kai kas norėtų sakyti, kad visai meilės nereikia. Bet toks žmogus pats sau prieštarautų, nes kiekvienas žmogus turi tokių palinkimų, kurie jį glaudžia prie kito žmogaus. Kai kas net nusi-vylęs sako, kad visai ir nėra meilės. Žinoma, jeigu turėti galvoje tik gamtišką traukimą vienos lyties prie kitos, tai čia tikrosios meilės nėra, nes tas vienas dalykas negali viso meilės supratimo užpildyti, bet gyveime, reikia tik mokėti jį pažvelgti, mes meilės pavyzdžių matome nemažai. Kaip gi kitaip būtų galima pateisinti dažnai esamus didžiausio pasiaukojimo pavyzdžius? Juk vien del lytinio traukimo kitų didelių dalykų žmogus nedarytų. Vadinasi, žmones riša bendro gyvenimo siekiai, susipratimas, pagaliau, kuo mažiausiai imant, gal ir pripratimas vienas prie kito.

Kad meilės reikia, negali būti ir kalbos: Galima susilaikyti nuo lytinio gyvenimo, kaip ta yra darę dideli pasaulio žmonės (dailininkas, mokslininkas, išradėjas ir taip toliau Lionardo da Vinči, visą gyvenimą gyvenęs ne kaltybėje, bet turėjęs dvasinės gilios meilės žmogus, ir kiti, kaip tapytojas Mikel Anželo ir t.t.), bet susilaikyti nuo noro turėti tikrosios meilės negalima, jeigu žmogus visą ir sveikas. Net ciniškai, negražiai yra pasakyta, kad "žmogus - gyvulys visuomeniškas", jis glaudžia-si prie kito. Žmogus gyvena visuomenėje ir joje dirba, dažnai ir labai nuoširdžiai, bet taip pat kiekvienas turi norą ir turėti savo dvasiai turėti savo poilsio kertele. Po sunkaus darbo visuomenėje, kad ir nuoširdžiausių žmonių tarpe, vis negausi tiek užuojautos ir ramybės, kiek jos gali gauti kokio nors vieno žmogaus dvasiniame prieglobstyje, nes visi negali taip labai gerai žinoti visų tavo dvasios užkampių, o parinktas žmogus tave žino ir kur reikia ateina į pagelbą, paduodamas šiltą ranką ten, kame iš kito jos negalėtų sulaukti. Taip pat kiekvienas savo paslapčiausias dvasios mintis nori kaupti tam, kad štai tam ir tam žmogui jas atiduoti, iš to paties turint ir sau malonumo. Vadinasi, meilės reikia.

Pažįstu moterį, kurių, kaip ir vyrų dabar daug yra. Ji turi sužadėtinį, bet tas nekenkia tam, kad vis dėl to jai tenka daug pergyventi nuo įvairių kitų romantiškų dalykų: tai vienas ją "myli", kitas pavydi, trečias pyksta, o sužadėtinis jų visų tarpe. Paduodu tai kaip pavyzdį. Na, ir ką: kai ta moteris sveika, jai kartais "idomu" pergyventi tokių sukrečiančių ir sujauktų

jausmų, bet štai ateina diena, kai reikia dėl kokio nors negalavimo atsigulti į lovą ir visi jos gėrbėjai, nekentėjai ir tie kurie ko nors iš jos tikisi, apleidžia ją ir ji sako man: "O vis del to, tuomet, kai nieko aplink tave nebėra, pajunti, kad žmogus reikalingas tikrosios meilės! Dabar, kai aš nesveika, tai ir visiems atsiranda reikalų ir viso ko, kas jau nebeleidžia taip labai brautis jiems į mano gyvenimą"... Ir ta moteris sako teisybę.

Galima kai kurį laiką, pasikliaujant visapusiška sveikata, meilės nenorėti arba net ir nu-

moti į ją, kaip į nereikalingą, bet štai ateina valanda, kai esi reikalingas paties žmogaus, o ne jo aistrų ir įvairių gražumų, ir žmogus pasijunti vienas. Tuomet, prikaltas gal prie patalo, buna kad ir paskutinio jau, pamatai, kad esi vienas ir apleistas ir kad žiauriai klydai, manydamas, jog tik gražumas ir visa kita paviršutinė "meilė" yra tikroji gyvenimo laimė... Kas tikrąją meilę rado, tas nejaus jokių kentėjimų, nors ir kas su juo atsitiktų, nes nuoširdi žmogaus ranka padės jam. Tik vis dar daug kas nesistengia suprasti, ką reiškia šiuo atveju žodis žmogus... Arėjas Vitkauskas

FILOZOFAS

Rašo J. Naruševičius

Tulas filozofas, plaukdamas per upę menkam siuram luotelę, paklausė luotelinko.

— Ar tu moki aritmetiką?

— Aritmetiką? Niekuomet apie ją negirdėjau.

— Tai gaila - tarė filozofas - nustojai ketvirtą dalį savo gyvenimo!

Po kelių minčių velei mokslininkas paklausė.

Gal ką nors girdėjai apie matematiką?

— Gink Dieve! - atšovė sodietis.

— Tai gaila! veltui nustojai antrą ketvirtadalį savo gyvenimo!

Už kiek laiko velei atsiliepė filozofas:

— Žmogeli! bet gal žinai ką nors iš astronomijos?

— Ne! ne, mano gerasai pone - tarė šypsodamas luotelininkas.

— Kaip tai gaila, o kaip gaila, nabagėli! veltui nustojai trečią ketvirtadalį savo gyvenimo!

Tą pat valandą luotelis pakrypo ir, abu pasazieriai įpuolė giliai į vandenį.

— Ponuli! - suško gailėstin-gai sodietis, ar tamsta moki plaukti?

— Ne - atkirto gerdamas vandenį mokslininkas.

Na, tai sėsk man tamsta ant kupros, nes priešingam atvejuje iš karto neteksi viso savo išmintingo gyvenimo.

Teisėjas. Ar negalite kartą ant visados pamesti tą biauų girtybės paprotį? Nesuprantu, kaip žmogus gali taip gerti be saiko, kuomet jau neturi troškimo!

Teisiamas. Pons teisėjau, tai kuoni-gi žmogų butų galima nuo gyvulio atskirti?

Vienas mokinyas laikė kvotimus. Viskas puikiai sekėsi. Tuo laiku fizikos mokytojas klausia:

— Kokios šilumos ypatybės?

— Šiluma - skamba atsakymas - praskečia kiekvieną kūną, jį prailgina ir praplatina, tuo laik kaip šaltis sukaupia, sutraukia, sumažina.

-- Tai gerai, duok pavyzdį.

— Vasaros metu, kuomet šilta, dienos buna ilgos, o žiemą, kuomet šalta, trumpos.

FIZIKA PRAKTIKOJ

Vyras. Žmonele, delko langą atidarei, ir taip turime kambary vos tik tai 12 laipsnių šilumos.

Žmonai. Bet sakai, kad lauke 4 laipsniai šilumos, tai drauge sudėjęs turėsime 16-ką laipsnių.

Devyniasdešimties metų senukė pasakė Fontenelui, kuris jau taip pat buvo labai senas:

— Mirtis apie mus užmiršo.

— Ša - tarė senelis - dėdamas pirštus ant burnos.

VAISTAI PIKTAI BOBAI

Vienas žmogus turėjo piktą ir besikolijončią žmoną, taip, kad nors dirbo, ar nedirbo, jį be paliovos, kaip šunį, koliojo, o jis juo daugiau ją už koliojimas apkuldašindavo, tuo labiau jinai budavo atkaklesnė. Matydamas, kad mažai ažuolinių žodžių tepaisė, iš kitos pusės darba užvedė. Kiek kartų jį pradėdavo kolioti, jis nieko netbojo, bet paėmęs birbynę, nors groti ne mokėjo, putė į ją, o kuo daugiau jinai ambrijo, tuo jis daugiau jai birbino, pagaliau, žmona nuo didelio grojimo pradėdavo šokti, o birbynę jam iš rankų ištraukė. Jis iš jos rankų birbynę ištraukęs, lyg kad to nematydamas, pradėjo birbinti, o žmona iš namų koliotis išėjo. Ryto metą, kuomet vėl pradėjo bartis ir koliotis, birbynę iš kišenius išsiėmęs, jau taip ilgai pradėjo birbinti, kad net žmona pradėjo prašyti: "O, mano mielas vyrel, mesk šalin tą birbynę, jau tavęs daugiau nekoli-siu".

Daugumas iš jūsų, brangūs skaitytojai, turite piktas žmonas, o nežinote ar nerandate vaistų joms nuraminti, tad pasinaudokit mano nurodytais vaistais, kurios sveikatai nekenksmingi ir podraug gal but labai naudingi. Jeigu kas nors iš jusų žino geresnių vaistų moterų pykčiumi nuraminti; tai tomis žiniomis pasidalinkit su platesne visuomene, tegu visi jais pasinaudoja ir viešpatauja sątaikai ir meilė kiekvienoje lietuvių šeimynoje!

LAIŠKAS IŠ HAVAJŲ

1925-H Kalia Road, Honolulu, Hawaii, Lapkričio 30, 1934.

Arėjas Vitkauskas, 2138 West Coulter St., Chicago, Ill. Gerbiamas Tamista:

Jūsų laiškus gavau, bet iki šį dieną neturėjau laiko jums kelius žodžius parašyti. Dabar aprašysiu biskį apie didžiausį Havajios stebuklą - Kilauea vulkanus. Rugsėjo mėnesio, šių metų, Kilauea pradėjo drebtėti ir liepsnoti. Raudona lava, bei magma, dėgė ir tekėjo daugiausiai šešias savaites. Tai su žmona keliavau garlaiviu į Hawaii - didžiausia salą visos Havajios arkipelagos.

Mes Havajios gyventojai esame ypatingi žmones. Gyventojai apinkui Vesuvius, Krakatoa arba Pelee bėga kitur, kada tie didi vulkanai pradeda vėmti raudonos uolos upes. Bet mes kaip vaikai visiškai apgalvoti žingeidumu, kuogreičiausiai bėgama pažūrėt. Tik per vieną savaitę keliavo prie vulkano ir žiūrėjo apie 45,000 Havajios gyventojų. Tai ir mes keliavome vaikščioti ant šaltos lavos grindžio, kur fosforiniai dumai kyla į debesius ir kur lavos ugnis liepsnoja 75 pėdų aukščio. Sunku yra aiškiai aprašyti apie vulkaną ir jo randoną - auksinį stebuklą. Atsiunčiu mažą paveikslą - No. 1.

Reikia paaiškinti, kad vulkanas Kilauea yra didi skylė, 4,000 pėdų aukščio, pakalnei Mauna Loa, kuri yra 13,675 pėdų aukščio. Ta skylė - Kilauea - yra trijų mylių ilgio, dviejų mylių pločio ir 450 pėdų gilio. Viename kampe jos randasi mažesnė skylė, vardu - Halemaumau. Šita yra 1500 pėdų skersai ir darba 850 pėdų gilio. Ant tos skylės grindžio lavos fontanai liepsnoja ir uožia. Ugnis užkloja apie 25 akrų grindžio, ir po saulės išrodo juodas ir raudonas. Naktį paveikslas kitokis. Požeminė ugnis tuomet išrodo auksinę, fosforiniai dumai išrodo mėlynį; taipgi, fontanai, kaukimas ir drebjimas didesnis. Pumikos ir fosforas dulkės, šaltas vėjas ir vulkano žaibiniai fontanai greitai nuskaudžia akis ir žiūrėtojas kreipiasi kitur. Toks mūsų vulkanas.

Tamistos išvertima "The Giant and the Dwarf", negalima čia išspausdinti, tai atsiunčiu atgal. Anglų laikraščiai pasakų nenori, o čia žurnalų neturime. Aš dabar tik vienas lietuvis salose. Buvo čia daktaras Bačulis su motina, bet dabar yra sugrįžęs į Suvienuytas Valstijas. Čia turime rusų, keliatą lenkų, latvių ir estonų, bet ne lietuvių. Jei Tamista norite spausdinti mano laiškus, tai jūsų dalykas, man ne svarbu. Ačiu, bet laikraščių visokių man nesiuntinėkit, ypač religiškus popierus, nes jie man be svarbos.

Dabar biskį apie stovį salose: Gyvenimas čia daugiau kaštuoja negu Suvienuytose Valstijose, nes labai daug gyvenimo reikalingumų reikia gabenti iš Amerikos, Azijos ir Australijos. Kambariai su valgiu kainuoja nuo \$70. ir aukščiau per mėnesį. Prie to dar reikia mokėti už drabužių mazgojimą. Vaziuoti į salas iš Chicago reikia keliauti gelžkeliu arba automobiliu į San Francisco. Kainuos nuo \$75. iki \$100., ir užims kelias dienas. Iš San Francisco į Honolulu kelionė ant garlaivio užims nuo penkių iki septynių dienų ir kainuos nuo \$70. iki \$90. Ir vis reikia turėti gana pinigų atgal grįžti, nes čia darbo sunku gauti - turime bedarbią. Iš Honolulu, vaziuodamas į kitas salas reikia mokėti nuo \$12. iki \$25. į vieną pusę, o kambariai viešbučiuose bus nuo \$2.50 į dieną ir aukščiau. Hawaii yra vadinta "Rojus Pacifiko". Tas rojus turi pukią priekę.

Daug Havajios žodžių aš vartojau šiame laiške, tai dabar paaiškinsiu kaip reikia tarti tuos žodžius. Havajios alfabetas tu-12 raidžių: a, e, h, i, k, l, m, n, o, p, u, w. Prieš kiekvienos balsinės raidės randasi tik viena priebalsė. Kiekviena raidė yra tariama, o akcentas yra ant kiekvieno garso. Tai Honolulu yra tariama ne anglų garsais, bet taip pat kaip lietuviškai - tarkite visas raides su akcentu ant kiekvieno garso - Taip Honolulu. Havajios kalba yra fonetiška. Mauna Loa, tarkite - Ma-u-na Lo-a. Halemaumau, tarkite - Ha-le-ma-u-ma-u. Kilauea, tarkite - Ki-la-u-e-a - trys paskutinės balsės yra ne aiškiai tariamos. Hawaii, tarkite - Ha-wai-i, taip kaip - Ha-wai-i. Sunku tą paaiškinti, reikia kalbą girdėti tas paskutines balses. Visos balsės yra tariamos, bet kartais paskutinės balsės yra ko ne suritos, taip - Kilauea. Hawaiian - Ha-wai-i-an. Hilo - Hi-lo. Lietuviškai rašyti Hawajios yra netikras tarimas to žodžio. Reikia rašyti - Hawaiios, o tarti - Ha-wai-i-os arba Ha-waj-i-os.

Mūsų arkipelagą turime daug salų, o daugiausias yra tos: Hawaii, tarkite - Ha-wai-i. Maui, trkite - Mu-i. Oahu, tarkite - O-a-hu. Kauai, tarkite - Ka-ka-i, tarkite - Mo-lo-ka-i. eeee u-ai. Molokai, tarkite - Mo-lo-ka-i. Lanai - La-na-i. Kahoolawe - Ka-ho-o-la-we. Niihau - Ni-i-hau. Molokini - Mo-lo-ki-ni. Nihoa - Ni-ho-a. Lehua - Le-hu-a. Daug žodžių yra tariama greitai kur yra dvi arba trys balsės ant galo, taip kaip lietuvių uo žodžio - duona. Raidės visos tariamos taip pat kaip lietuvių.

Tai ir baigsiu. Veliju jums sveikatos, laimės ir linksmas šventadienes. Aloha Nui.

Su garbe, Vytautas Brazevičius

DARIUS IR JO MOTINA

Gruodžio 10 d. mirė Darius motina. Augustina Vaišvilaitė gimė 1876 m. rugpjūčio 12 d. Gyveno Kaune. Čia susipažino ir ištekėjo už Jono-Romualdo Jucevičiaus-Daršiaus. Apsigyveno uky — Tauragės apskrįčio Kvėdarnos valsčiaus Rubiškės vieniemy. Susilaukė supaus ir dukterų. 1896 m. gimė sunus Steponas. 1905 m. graži šeimele netenka savo globėjo. Nelaimėj su vaikais atsidurusi naslė pasikau išteka už Kazio Degučio ir 1907 m. visi atkeliauja Amerikon. Gyveno: Newark, Elizabeth, N. J. ir apsigyveno Chicago, Ill. Čia Jucevičiai dingsta; nesuamerikonėja, bet sulietuvėja — pasivadina Juciais.

Svetimam krašte sunku išlaikyti savo tautybę. Tačiau, kuomet daugybė lietuvių jau visai žuvo mūsų tautai, Jucių šeimoje motina ir patėvis rupeštingai laiko ir saugoja lietuviybę ir svarbiausią jos pagrindą — senąją, gražiąją lietuvių kalbą. Tik taip rupeštingai išlaikant lietuviybę, iš tos šeimos galėjo iškilti tokios patrijotės (L. Nelsonienė ir K. Stulpinienė) ir patrijotai (W. Jucius ir S. Darius), kurie brangino savo kilmę, gimtąją kalbą, o Lietuvos Nepriklausomybei iškovoti ir stiprinti aukoję po kelias dešimtis ir net po kelis simtus dolerių. Bet didžiausias Jucių šeimos nuopelnas lietuvių tautai — tai nepaprasta dvasinė brangenybė — dovana, kurios nenupirktum už milijonus dol. Ši šeima davė Lietuvai ir pasauliui Darius, kuris ligi 1917 m. vadinosi Steponu Jucium.

Sunkiai dirbdami, tėvai taupė pinigų ir leido savo vaikus per mokslo štaigas. Bene gerbiausiam, Stepui teko pasiekti net aukštieji mokslai, iš kurių jam labiausiai patiko technika, mechanika ir architektura. Rupeštingai jo tėvai troško jam nutiesti kelią į šviesų kitokį pasaulį; norėjo, kad doras, gabus ir uolus Stepas būtų ne paprastas duonos graužikas, bet naudingas tautai ir žmonijai. Ir tėvai neapsirikė.

Motina yra savo vaikų angelas sargas. Kada Stepas bėgiojo ir miklinosi mokyklų sporto aikštėse, jo motulė labai rūpinosi sunelio saugumu. Graudinosi motinos širdis, kada beisbolas versdavo Stepą kartais pašluoti kelias dienas arba susižeisdavo. Tačiau tas nebaidė jaunojo žemaičio, kuris greit tapo net garsiu Čikagoje sportininku.

Darius buvo pavyzdingas, klusnus sunus. Gal tik vienu atveju pasielgė prieš motinos norą, nors paskiau motina džiaugėsi ir didžiavosi tuo. Tobulėjanti mašina ne tik žeme ant ratų greitai važinėjo, vandeniu plaukė, bet su prisegtais sparnais ir padangomis iškilo. Net karo laukuose kovotojai iškilo oran ir plėtė karo ugnį. Tokia sparnuota mašina ėmė viloti ir Darių. Bet per did. karą Lietuva baisiai kentė, o čia Amerikos Prez. Vilsonas paskelbia tautų lygybę ir laisvės reikalą. Ir Stepas savanoriu stoja Amerikos kariuomenėn ir narsiai kovoja su priešais, kurie buvo žiaurus jo Tėvynei. Iš karo laukų jis kas savaitę siųsdavo po 2-3 laiškus namiškiams ir mamytėi daugiausia skirdavo meilės žodžių. Ramindavo, paguodavo ją ir užtikrindavo, kad karo lauke jam joks pavojus negresia... bet vis dėlto buvo dujomis (gazais) apnuodytas ir krutinėn sužeistas. O toj krutinėj degė ir augo neužgesinama lietuviybės ugnis, kuri netrukus ėmė net Lietuvos patrijotus ir vadus stebinti. Grįžęs Čikagon, suorganizuoja burį drausulių ir su jais išvyksta užjūrin prisidėti prie Lietuvos laisvės gynimo. Tik Tėvynei patenkino jo troškima: pašaukė į karių vadus ir prisegė jam sparnus, kuriais jis ėmė drąsiai ir galingai plasnėti. Tarnaudamas

Lietuvos kar-nėj ir veikdamas sporto organizacijose, Darius rasdavo laiko dažnai parašyti motinai meilius laiškus, rūpinosi jos sveikata, gyvenimu, atsiūdamo jai dovanėlių, pinigų. O vargšė motinėle net negreit sužinojo, kad jos sunelis jau senai skraidė Lietuvos padangėje. Kai 1925 m. Stasys Girėnas buvo savo draugo su lėktuvu nutrenktas žemėn, vos išliko gyvas ir po to ilgai vaikščiojo su ramentais, Jucienė-Degutienė labai gailėjosi jo, rūpinosi jo pagėjimu ir ne kartą apsisverkė, pamaniusi, kad ir jos sunus gali iš Lietuvos padangės kristi... Bet jis nei kartą nekrito. Jis dargi sumanė lietuviškais sparnais ir pasaulį nusiebtinti, kad kitos tautos gyvai pajustų Jaunosios Lietuvos vertybes. Vėl grįžęs mylimon Čikagon savo skraidymais ir vartalojimu tarp debesų ėmė stebinti visus, savo sparnais išraižė plačiosios Amerikos padangę skersai ir išilgai — daug kartų. Visi nustebę klausinėjo: Kas jis? Tai Lietuvos kapitonas lakunas Darius! Ir tik nedaugelis lietuvių žinojo, kad šis gabus ir drąsus lakunas yra A. Degutienės sunus. Kada jis jau didelių nuopelnų paliko Lietuvoje, jo motina buvo visuomenės moteriškė, nors jį išaugino savo Tėvynei.

Kai Darius su Girėnu ryžosi iš Amerikos Lietuvon skristi nuskristi, skaudu buvo šio kapitono motinai žiūrėti į abiejų pasiryžėlių sunkų darbą, vargą, kliūtis ir dargi girdėti kai kurių laikraščių ir žmonių pajuoką, apkalbą, šmeižtus... Pagaliau išleidžia ir laimina sunų ir jo draugą, kurię netrukus sugeba tarp debesų viršum vandenyno nematomą kelią Tėvyne susirasti, pirmi iš lietuvių per Atlantą taip toli nuskrenda ir prie pat Lietuvos slenkščio liko paslaptingojo Mirties Angelo sutriuškinti... Ši tragedija sudaužė ne tik LITUANIKĄ ir jos valdytojus, bet ir kapitono motinos širdį. Senutė liko tartum stabo ištikta. Tiek metų džiaugėsi savo Stepu ir patrijotiškais jo darbais, bet po didelio džiaugsmo susilaukė baisaus smugio. Šią visuomenės nežinomą moteriškę susiranda aukštas diplomatas ir skaito Lietuvos Valstybės Prezidento suraminimą ir užuojautą visos tautos ir vyriausybės vardu. Labai iškilmingos pamaldos, graudžios giesmės, didžiulė asarojanti minia liudija, kad jau visi tiki baisia, iš kokio ten Soldino atlėkusia žinia... Ar mes galim suprasti tos motinos skausmą? Soldino žinia sudaužė jos širdį ir ėmė ją silpninti. Nedaugelis iš mūsų matė jos ašaras, betgi tas skausmas baisiai slėgė ją. Netrukus pamatė, kaip visa tauta įvertino LITUANIKOS žygį, kuris sukėlė lietuviuose kažkokį idealizmo gaisrą, skatino prasimušti iš pilkojo kasdieniškumo, rodė gražų pasiaukojimo, pasitikėjimo savimi ir patrijotiškumo pavyzdį. Darius ir Girėno žygis ir idealizmas ėmė kelti tautos dvasią naujiems žygiams: štai, kokį dvasios milžiną A. Degutienė davė Lietuvai!

Senutė apsidžiaugė, kad ir amerikiečiai nori gražiu paminklu įamžinti LITUANIKOS žygį. Kiek kartų susitikdavo su mani, vis klausėdavo, kada tas paminklas bus pastatytas, ar daug aukų gaunama, kiek pinigų jau yra fonde. Matydama sunkų komiteto darbą ir lėtą fondo augimą, šį rudnį kartą man pastebėjo: "Tai tur but man jau neteks pamatyti ir sulaukti to paminklo...". O to paminklo ir knygos apie Darių ir Girėną ji taip laukė! Vargšė negalėjo suprasti, kodėl neturtingoj Lietuvoj per kelis mėnesius surinkta net 110.000 litų aukų Dariaus-Girėno paminklu, o čia per pusanturų metų vos pusė tokios sumos "uždirbta" gegužinėmis, vieša rinkliava ir aviacijos šventėmis, kuriose ji mieliai lankydavosi. Jos širdis kiek nusiramindavo, matant kaip Am. Lietuvių Aero klubo lietuviutės ir jaunuoliai drąsiai išskodavo su parasiutais, ta rizikingą žygį aukodami Dariaus ir Girėno pagarbai! Kitos lietuviutės (Am. Pil. Liet. Mot. Lyga) iškovoja Čikagos gatvę LITUANIKOS garbei. Šalia jos gyvenamo namo liet. taup.-skolin. b-vė pasivadino Dariaus-Girėno vardu. Užsėnių liet. studentų dr-ja Čikagoj padovanoja senutei S. Pociaus nuliptytą Dariaus biustą, kuris tartum vėl sugrąžino šeimai jos sunų-drausulį. Tačiau sunus-didvyris baltame biuste nebuvo įdvasintas — neprakalbėdavo į ją, tik ramiomis savo akimis lydėdavo kiekvieną mylimos motinos žingsnį...

Ši garbingoji motina buvo didi patrijotė, pritardavo visiems savo Stepo darbams, sumanymams ir siekimams. Ji gerai žinojo, kad dideli žygiai neįmanomi be pasiaukojimo ir be aukų. Ir matė, kad jos sunaus auka neuėjo niekias, bet liko tautos aukštai įvertinta ir branginama. Ji vis klausinėdavo: "Kada gi bus statomas paminklas DARIUI ir GIRĖNUI?" Tais žodžiais ji sąmoningai rodė, kad jos Stepas priklausė ne jai vienai, bet visai tautai. Svajojo ir troško pamatyti tą paminklą Čikagoje, po to (1935 m. vasarą) vykti Lietuvon aplankyti savo Stepą stikliniam karste ir Tėvyneje, netoli sužaloto savo sunaus-didvyrio kuno baigti paskutines dienas... Daugiau ji nieko netroško.

Dar 15 metų amžiaus budamas, Stepas pasidirdavo lėktuvo modelius ir sakydavo: "Mamyte, kai aš užaugsiu, busiu lakunas, skraidysiu, daug skraidysiu, aplink pasaulį apskrisiu ir grįšiu pas mamytę!" Bet kai su Girėnu išskrido Lietuvon, taip daugiau ir negrįžo.



SENI IR NAUJI METAI

I
Liki sau sveikas, Seni Meteli!
Tu vietoj laimės teikei vargelį;
Už tai kelionėn tave palydim,
Tavo likimo tau nepavydim...

II
Daug praleist teko skaudžių dienelių,
Tarp laimės, džiaugsmo, ir tarp vargelių;
Tarp senų metų užburto rato,
Daug kas skausmingą praeitį mato...

III
Eiki sau sveikas, senas beturti,
Leiski mums naują buvį sukurti;
Kad margas svietas laimę pažintų,
Į naują rytą kelią praskintų.

IV
Kas tave Seni peikti begali:
Keliauk sau sveikas, žilas bedali!
Jau baigias dienas tavo vargeliams —
Užleidi vietą Naujiems Meteliams.

V
Lai Naujas Metas su pilna sauja
Iš mūsų tarpo piktžoles rauja.
Lai tarpe brolių taiką pasėja,
Lai Vilniaus viltį mums išaukleja...

VI
Lai visi laimę širdyse jaučia;
Lai tarpe mūsų vėtros nesiaučia.
Lai bendri siekia, skaičios svajonės,
Buna šių metų ramsčiais kelionės...

J. S. Galutis

Ir senatvėje buvo labai darbšti. Per visą gyvenimą buvo labai stipri, patvari ir iš viso tik vieną kartą sirgo (epideminė infliuza prieš keletą metų). Šių metų gruodžio pradžioje nusišaldė, sirguliuo, bet tragedijos nukamuota ir nušilpninta širdis neišlaikė plaučių įdegimo, viduriai nepriėmė vaistų ir kilni širdis gruodžio 10 d. nustojo plakti... Didvyrio motinos vėl, nesulaukusi LITUANIKOS grįžtant, pati nuskrido Amžinybėn, susitiko su sunaus vėle ir gal jau ir Soldino paslaptį patyrė... Šį lietuvių davė mums didžių patrijotiškų darbų sumanytoja-vykdytoja, idealizmo ikvėpėja ir dar daug žadėjusį Lietuvai didvyrį. Už tai mes turim buti dėkingi to didvyrio tėvams, o ypač motinai, kuri taip gražiai išaugino ir svetimam krašte išauklejo didį patrijotą-lietuvi. Jei ne motinos tautiškas susipratimas ir patrijotiškumas, gal mes net nieko nebūtume girdėję apie kokį nors Amerikos inžinierių ar lakuną Mr. Stephen Darius. Dabar gi didžiujamės uoliu patrijotų, savanorių organizatorių, sporto vadu, Klaipėdos vaduotoju, Lietuvos kapitonu Stepu Darium, kuris be to dar sumanė, suorganizavo ir taip garbingai įvykdė skridimą pervandenyną. Kilnų pasiryžėlių Darius ir Girėnas šiandien pagerbiami taip, kaip dar nei vienas didvyris nebuvo pagerbtas. Amerika jais didžiujasi ir kitos tautos gėrisi. Jei Darius taip patarnavo savo Tėvynei, o ne kam kitam, tai čia yra didžiausias motinos nuopelnas, nes ji įkvėpė Stepui meilę lietuviybei, iš jos Stepas paveldėjo lietuvių kalbą su žemaičių tarpe, nors jam Amerikoje neteko jokia liet. mokykla lankyti. Šis didvyris be galo mylėjo ir gerbė savo motiną, niekad jai pikto žodžio neištarė, dažnai ją paguodavo; nenorėdamas jos girdauti, ilgai slėpė nuo jos savo lakuno tarnybą ir prisidėdavo prie moti-

SVEIKATOS SKYRIUS

Ši skyrių tvarko ir prižiūri
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA
Rašo Dr. S. Biežis, gydytojas ir chirurgas, Chicago, Ill.

SVEIKATINGUMAS ŽIEMAI

Žiemos metu veik visados esti daugiau susirgimų ir mirčių, negu bile kokiame kitame sezone. Daugiausia jų pastebama kvėpavimo organuose ir iš jų pasireiškančių komplikacijų. Taigi, žiemos sezonas yra nepaankus sveikatingumui, ypač mažyčiams vaikams ir abiausia senyviems, kurių bendra sveikata nėra perstipriausia. Užtat šiuo metotarpiu kiekviena šeima bei kiekvienas žmogus privalėtų ypatingai susidomėti savo sveikata.

Pačią žiemą, kaip tokią, netenka perdaugel kaltinti, tačiau šaltas oras pagamina ypatingas aplinkumas, kas faktinai paveikia į mūsų sveikatą. Užtat lutina yra tas aplinkumas tinkamai suprasti ir logiškai vaduotis. Į tai įeina keletas visiems žinomų faktorių, kurių negalima paneigti nepakenkus savo sveikatai. Vasara žavenči gamta, kad ir visai nejuociomis, priverčia mus visus naudotis jos gerybėmis, kurios kaip tik išėina į sveikatą. O žiemos metu to viso stoka.

Kuomet lauke šaltis su vėtrovėmis siaučia, žmogus, palinkęs net perdaug namą išlidyti, o jos išvėdinimą visai pamiršta. Kvėpavimas tokiu persildytu, suterštu oru gerokai kenkia sveikatai, nes mažina kuno atsparumą, kas ilgainiui duoda progos įsigelti vienai, ar kitai ligai. Čia randame vieną iš priežasčių, pasikartojančių slo-cu. Kambario šiluma niekados neturėtų buti aukštesnė kaip 75 laipsniai. Išvėdinimas turi buti praktikuojamas reguliariai ir apščiau, kad nestokavus tyro oro, kad ir tai reikėtų daugiau

nos ir patėvio išlaikymo. Laiš-kuose vadindavo ją brangiausiaja motinėle ir geriausiu pasauly bičiuliu.
Brangindami Darių, ir mes nors širdy pagerbkim tą geriausią jo bičiulį-motiną, kuri bus gražus pavyzdys visoms lietuvių motinoms, ypač ne Lietuvoje gyvenančioms. Davusi Lietuvai didvyrį, ir ji pats nors karste ateinančią vasarą sutvyks Lietuvon, kuriai su savo sunum taip gražiai patarnavo. P. Jurgėla

Del Buvusios "Amerikos Lietuvių Brigados"

Isteigus Vytauto Didžiojo Nacionalų Muziejų Kaune, buvęs "Karo Muziejus" tapo perkeltas į erdvas Vytauto Muziejaus patalpas. Ryšy su tuo, Lietuvos spaudoje pasirodė atsisaukimas, pasirašytas generolo V. Nagevičiaus, Karo Muziejaus viršininko, ir kitų. Tame atsisaukime tarp kitko prašoma surinkti ir Kaunan atsiųsti įvairios medžiagos ir apie pastangas Amerikoje anais laikais suorganizuoti taip vadinamą "Amerikos lietuvių brigadą" arba Legijoną.

Atsisaukime nurodoma kas yra reikalinga siųsti:
1) vėliavos, uniformų ženklai ar brėžiniai; aprūpinimo ir apginklavimo daiktai ar jų fotografijos; gyvenimo, veikimo; kovų ir gyventų ar butų vietų vaizdai;

kuro suvartoti. Miegamojo kambario langas turi buti praviras visados, kad miegant nebūtų stoka tyro oro, nors tai reikėtų daugiau užklodalo įsigyti.

Yra didelė klaida užsidiarius visą laiką namie žiemavoti. Kasdieną kaip mažas, taip ir senas turi gerokai pabuvoti lauke, žinoma, tinkamai apsirengus. Geriausia tai padaryti pratinanties iš rudens pabuvoti valandą, kitą atvirame ore, ar tai sparčiai vaikščiojant, ar žaidžiant mėgiamus žaidimus. Tokiis labai girtinas įprotys duoda progos sveiku oru pasinaudoti, kraujo cirkuliaciją ir širdies veikmę sustiprina, raumenis praminkština, bendrą upą pakelia; žodžiu sakant, žymiai gelbsti palai-kyti sveikatą reikiamoje aukštumoje, kas, galų gale, apsaugoja nuo įvairių ligų.

Atitinkamas valgis taipgi nemenką rolę lošia. Pasitenkinti vien tik mėsa, duona ir druska anaipolt nepakanka. Kunas reikalauja dar ir kitokių dalykų, kaip tai: įvairių druskų ir vitaminų, be kurių niekas geros sveikatos negali turėti. Pastarųjų daugiausia randasi piene, kiaušiniuose, vaisiuose ir daržovėse, kurie turi rasti sau tinkamą vietą ant stalo prie kiekvieno valgio, o į tai nežiūrėti kaip į kokias prašmatnybes, kaip kad tuli daro.

Šie dalykėliai, iš paviršutinos pažiūros, rodos, yra a menki, vienok turi didžiulės reikšmės. Juos be ypatingų pastangų, bei lėšų gali atlikti kiekvienas be išimties. O tik reikia susidomėjimo, apsvarstymo ir įkainavimo, nes už sveikatą nieko nėra brangesnio. Taigi ja reikia visados ir visur pirmoje vietoje statyti.

- visokie raštai: protokolai, rezoliucijos, įsakymai, skelbimai, susirašinėjimai, liudymai, laikraščiai, jų iškarpos.
- žuvusių ir pasižymėjusių karių fotografijos, dienynai, raštai, laiškai;
- karininkų, kareivių pareigūnų, veikėjų ir civilių rėmėjų fotografijos;
- lietuvių kariuomenę svetimuose kraštuose liečiantieji daiktai.

Siunčiamus daiktus ir fotografijas reikia aprašyti, kad būtų aišku, del ko, kur ir kada tie daiktai ar asmenys turėjo svarbos atgajančiam lietuvių kariuomenei ar valstybei. Be to, prie kiekvieno daikto, fotografijos ar rašto reikia pažymėti perleidimo sąlygas ir savo adresą. Tinkamus eksponatus Karo Muziejus sutvarkys ir saugos amžiniems laikams. Nesunaudoti daiktai bus grąžinti savinin-kams.

Iš savo pusės žemiau pasirašęs, kaip buvęs Lietuvos karo vadovybės įgaliotinis, šiuomi turi garbės kreiptis į čionykštes organizacijas, kaip veteranų bei eks-kareivių draugijas, Amerikos Lietuvių Legiono postus, Lietuvos Vyčių ir buvusius Liuosybės bei Laisvės Sargus surinkti prašomą medžiagą ir atsiųsti Lietuvos Generalinio Konsulato adresu: 11 Waverly Place, New York, N. Y. del persiuntimo Kaunan.

Su pagarba,

P. Žadeikis, Gen. Konsulas

VILNIAUS ALBUMAS su LIETUVOS ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaip brangų Lietuvos dokumentą.

Ši knyga parduoda po \$4.00 ir \$5.00, bet dabar, einant mūsų klygyno knygų išpardavimui nupigintomis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasiūsim tam, kuris mums prisiūs \$1.

Am. Lietuvis Knygynas

14 Vernon St.

Worcester, Mass.

Vaikai ir Burtininkė

Dviejų Veiksmų Komedijėlė

Parašė J. Naruševičius

VEIKIANTIEJI ASMENYS:

Panelė Aldona, mokytoja

Vytukas
Ievutė
Aliutė
Kazytė
Juozukas
Vincukas ir k.

Vaikai

Burčikienė, našlė

(Scena perstato mokyklos kambarį su dideliu vidury stalu, aplink suolai, spintelė, ant jos knygos ir sąsiuviniai).

I VEIKSMAS

Panelė Aldona sėdi prie stalo ir ant sąsiuvinio pasirašo).

VYTUKAS (įeidamas): Garbė Jėzui Kristui!

PANELE ALDONA: Per amžius amen! Vytuk, kodėl taip anksti į mokyklą atėjai?

VYTUKAS: Parašiau sau tokias apie Burčikienę eilutes. Gal panele mokytoja malonėsite jas perskaityti ir, kas reikalinga pataisyti.

PANELE ALDONA (imdamą sąsiuvinį): Tai tu eiles rašai? Na, na, gal jau garbingu poetu pastosi?

VYTUKAS: Panelė juokiasi, o aš tikrai taip sau sudėjau, nes mane toji Burčikienė baisiai užrustino.

PANELE ALDONA (skaitydama):
Buvo tokia sau dėdienė
Prasta boba Burčikienė.
Jinai žino daug burimų,
Ir visokių užkeikimų,
O kvaila ir prietaranga,
Mokslas jai nereikalinga.
Aš visai jog nemokyta —
Kalba boba sau į kitą
Ir jaučiuosi net laiminga,
Nes duonutės man nestinga. —

Visai gerai, Vytuk, pradėjai parašyta. Bet papasakok man ką nors apie tą Burčikienę ir apie jos burimą.

VYTUKAS: Ot, kaž-kokius burtus daro, o kvaili žmonės jai tiki ir jos bijo.

PANELE ALDONA: Bet tu, Vytuk, į burtus jog netiki?

VYTUKAS: Kur čia į tokius niekus tikėti? Taip, ačiū Dievui jau mokausi ir tiek knygų ir laikraščių jau esu perskaityęs. O ar maža panelė mums apie visą ką paaiškino?

PANELE ALDONA: Gėriuosi tuomi, ką kalbi. Jeigu Burčikienė nors bent kiek mokslo turėtų, tai žinotų, kad joki burtai reikšmės neturi. (Aliutė, Ievutė, Juozukas, Kazytė, Vincukas ir k. Vaikai įina, nusilenkia).

IEVUTĖ: Vytukas pasakojo panelei apie Burčikienę. O kad panelė žinotų, ką Burčikienė padarė?

PANELE ALDONA: Na, ką? labai žingeidu.

IEVUTĖ: Buvo taip: Venckunienės karvė apsirgo, — Burčikienė apie tai sužinojo, atlėkė ir pradėjo ties karvės galva kažkokius pagaliukus laužyti ir vandenį lieti. Kitą dieną karvė pasveiko, taigi atlėkė į Venckunienę ir pradėjo iš jos užmokesnio reikalauti. Venckunienė idant ją nusikračius, davė jai kvortą grikių košės. Ši pakėlė triukšmą, riksmą, kad jinai tiek neims, kad be jos karvė esą būtų nugaišus. Į tai Venckunienė jai sako: pati atėjai, nieks čia tamstą nekviestė, taigi ką daviau, tai iš savo malonės; o gyvulys turėjo pasveikti, tai ir pasveiko.

ALIUTĖ: Tuomet kai pradėjo keikti, tai plaukai ant galvos pasiūšėjo ir net baugu pasidarė.

PANELE ALDONA: Na, ir tikite, kad toji piktą boba turi tokią galybę?

ALIUTĖ: Netikim, karvė sveiką ir tiek šiandien davė pieno, kiek ir vakar.

PANELE ALDONA: Įsivaizdinkit, kas būtų pasaulyje, jei piktai žmonės tokią galybę turėtų! Gerai sako mūsų tėvėlių patarlė: Jei kiaulė ragus įgytų, tai visą svietą išbadytų.

KAZYTĖ: Tai teisybė! Bet Baltruvieneš tai bijosi ir pataria Venckunieni, idant jai duotų nors pusę centnerio bulvių.

VINCUKAS: Špygą jai, ne bulvių.

JUOZUKAS: Venckunienė jau ne taip kvaila!

PANELE ALDONA: Aš tikrai stebiuosi iš Venckunienės, kad ši leido, idant toji boba kaž-kokius keistus burtus ties jos karvė darytų.

ALIUTĖ: Panele, Venckunienės nebuvo. Buvo tikrai tie mažiausi vaikai ir mudvi su Ievute.

PANELE ALDONA: Tai kas kita. VYTUKAS: Aš ją nuo visokių burtų atpratina ir dar kaip atpratina.

PANELE ALDONA: Kokiu būdu? Tavo akytė blizga. Jau, matomai, turi kokį nors planą galvoj padaręs.

IEVUTĖ: Turi, turi! Vakare vakare ilgai tarėsi su Antanu, su tuo, kurs grįžo iš Kauno.

VINCUKAS: Panele, tai nebus, jai nuostolis, bet gal ta prakeiktoji boba bent kiek susitvarkys.

IEVUTĖ: Kad taip panelė jau išaiškintų, kad per tuos burtus jinai savo sielą pradudys.

KAZYTĖ: Verčiau pasimelstų už nabašniko vyro vėlę, nes jo vėlė, rāsit, sunkiai atgailaujanti.

ALIUTĖ: Tai buvo toks girtuoklis, kad tolydžio pakelyj gulėdavo.

VYTUKAS: Idant žmonelės vėlė taip negailautų ir kad priminus jai Viešpatį Dievą, tai reikią ją nuo tų burtų atpratinti. O, jinai ilgai tuos burtus paminės! Panele, duosite man iš savo malonės truputį pipirų ir paskolinsite man šiokių tokių rubų rytoj persirengti.

PANELE ALDONA: Duosiu po pamokų. Dabar sėskite ir atsiminkite, kad visa tai, ką mės kalbėjome, turi palikti paslaptis ligi rytojaus. Aš jog jums nekartą sakydavau, kad paslapties esą negalima peržengti, nes tas, kas ją neužlaiko, niekuomet nebus vėrtas žmonių pasitikėjimo. Imkit sąsiuvinius. (Vaikai ima sąsiuvinius. Uždanga nusileidžia).

II VEIKSMAS

(Burčikienės gryčia nešvariai užlaikoma. Lova nepaklota, spinta, stalelis, sulūžusios kedės, nešvari lova — ant krosnies daug puodų, ceberys su vandeniu ir ties juo kabanti kvorta. Burčikienė stovi prie krosnies ir kuria ugnį. — Vytukas įeina sena moteria persirengęs ir kalba pakeistu balsu):

VYTUKAS: Ar čia gyvena gudrioji burtininkė ponja Burčikienė?

BURČIKIENĖ (nustebusi): Taip, gyvena. O iš kur tamsta?

VYTUKAS: Aš esu burtininkų viršininkienė nuo aukščiausiojo kalno ir ateinu savo sesutę atlankyti...

BURČIKIENĖ: Sveika, sesutė! Kokia tai man laimė! Nepaprasta laimė!

VYTUKAS: Taip, girdėjau apie tamstos burtus, apie jusų gudrybes, apie tai, kaip čia sodžiūje gyvuli išgydėt ir atėjau dar tamstą pamokinti.

BURČIKIENĖ (nusišypsojusi): Tai ir ten apie mane žino? Taipgi, taigi! Teisybė, aš jau daug viso-ko esu patyrusi ir moku, bet ne pro šalį ir daugiau išmokti. Visa apylinkė mane gerai pažįsta. Ateina jauni ir seni gydymosi reikalais ir šiaip visokių patarimų gauti.

VYTUKAS: Su mano mokslu susipažintus, žmonės buriais pradės į jus keliauti, panašiai, kaip į atlaidus, o tamsta plačiai ne tik Lietuvoje, bet ir visame pasaulyje pragaršėsitė.

(Būs daugiau)

NAUJI METAI

Sušnypstė senas laikrodinis ir, palukėjęs, išmušė dvyliką. Matematiškai, žmogaus, į daleles išskaičiuotame laike prasidėjo nauji metai. Bet metai išmušė tik matematiškai išskaičiuotame ir paties, žmogaus padirbtame laikrodyje — jis ir kitą metų jį išmušti nepamirš: o tu, žmogau, kurs to laikrodžio mušimo esi vienintelis kurėjas, dar turi išrasti — kad ir tavjje tikrai, su tuo, išmuštų vis tikri ir Nauji Metai! Arėjas Vitkauskas

Ten, Kur Lietuvių Bočiai Kariavo...

Senovės Liucino pilis, kurios liekanos užsiliko iki šiol, metraščiuose žinoma Ludzeno, Liuceno ir Lužos vardu. Pilis pastatyta ant stačiaus aukšto pietų vakarų kranto prie ežero Didysis Liunas (Bolsaja Luža). Manoma, kad ją įsteigė Teutonų ordeno riteris Konradas fon-Torbergas, 1285 metais. Kiti mano, kad pilies įsteigėjų buvo Riešicos vaitas Venimaras fon-Barkeonas 1399 metais. Pilis buvo dažnai užpuolama Lietuvos ir Maskvos valstybės. 1539 metais, kai rusai išnaikino Livoniją, Liucinas buvo Ordono atiduotas užstato vietoje Lenkijai, prie kurios prijungtas galutinai 1561 metais. Infilidijos vaivadijos sąsate. Šiaurės karo laiku jos įtvirtinimai sugriauti rusų. 1772 metais Liucinas galutinai prijungtas prie Rusijos. Pilies liekanos su šešiais bokš-

ISAKYMAS PAVERSTI LIETUVĄ Į PELENUS IR DYKUMĄ

Žinome rusų plačiaširdystę, kur švelnumas jungiasi su žiaurumu, vergiškas nuolankumas su išdidumu, bedieviškumas su pamaldumu ir pan.

Rusai 1812 metais degino savo sostinę Maskvą, kad Napoleonas negautų joje prieglaudos. Tai jiems nesunku buvo užsimoti ir Lietuvą paversti pelenais bei dykuma; štai kaip tai atsitiko.

1915 metų pavasarį rusų karavadoybė suprato, kad Lietuvą ilgesniam laikui teks apeisti ir atiduoti vokiečiams. Ir rusams ateina vėlniškas sumanymas: visą Lietuvą sudenginti, o dirvas paversti pelenais, dirvonais. Sumanyti sumanė, bet pilnai įvykdyti nepajėgė. Buvo duotas įsakymas, kad patys gyventojai, vokiečiams besiantinant, degintų savo trobėsius, o laukuose naikintų beaugantų derlių ir visi trauktųsi į Rusijos gilumą. Kai kuriose vietose kazakai žmones išvarė į laukus naikinti derlių. Vargšai artojai ašarodami kirto tik tai pražįstanius rugius, rovē vos iš žemės išilindusius žalius bulvėnėjus... Nors kazakai jodinėdami su nagaikomis skatino uoliai ir skubiai naikinti nuo bado apsigynimo vilti, bet musų ukininkams susigyvenusiems su savo maitintoja žeme, nesikėlė rankos vykdyti barbarišką parėdymą. Apie namų deginimą niekas ir negalvojo: kur suspėjo deginti patys kazakai. Tik tai musų kaimiečių atkaklus pasipriešinimas ir vokiečių spartus rusų vijimas sutrukdė paversti Lietuvą į pelenus bei dyknę. Vis tikrai daug sodžių bei mies-

tais randasi ant kalnelio; jeigu spręsti iš užsilikusių griuvėsių, pilis buvo apie 65 sieksnių ilgumo. Senoje buvo trejetas varvų: vieni su pakeliamuoju tiltu, kiti iš ežero pusės ir tretį šiaurės pusėje. Vartų pėdsakai matomi ir iki šiol.

Arėjas Vitkauskas

tais randasi ant kalnelio; jeigu spręsti iš užsilikusių griuvėsių, pilis buvo apie 65 sieksnių ilgumo. Senoje buvo trejetas varvų: vieni su pakeliamuoju tiltu, kiti iš ežero pusės ir tretį šiaurės pusėje. Vartų pėdsakai matomi ir iki šiol.

Arėjas Vitkauskas

Gudijos kai kuriose vietose įsakymas buvo pilnai įvykdytas; ten paliko baisus vaizdas. Rusija su šimtais tukstančių karo tremtinių turėjo daug bėdos. Jie trukdė kariuomenės judėjimą ir juos reikėjo šelpti bei išlaikyti. Pradžioje, tiesa, rusų valdžia karo tremtiniam skyrė daug lėšų ir jie buvo gerai aprūpinti. Lėšas davė daugiau per tautinius tremtiniam šelpti komitetus.

Pačio karo pradžioje Vilniuje įsikūrė lietuvių Komitetas nuo karo nukentėjusiems šelpti. Paskui to komiteto centras paliko Vilniuje, Ant. Smetono, dabartinio Valstybės Prezidento vadovaujamas, o dalis komiteto, su Martinu Yču priešaky persikėlė į Petrapilį. Visą karo metą šie komitetai, su daugybe sau skyrių, buvo svarbiausia lietuvių įstaiga. Komitetas, ypač Vilniškis, nuveikė ir didelį politinį darbą nepriklausomybei atgauti Rusijos komitetai išlaikė daug mokyklų, kelias gimnazijas ir taip atstatomai Lietuvai paruošė didelį burį šviesuomenės.

Gruodžio 8 dieną Kaune ruošiamas Komiteto nuo karo nukentėjusiems šelpti įsteigimo 20 metų sukaktuvės. Tą dieną kviečiami suvažiuoti buvusieji komiteto nariai.

PALAIDOJO NEŽINOMĄJ LIETUVOS KAREIVĮ

Nežinomi didvyriai, kurie Tėvynės meilės, idealizmo vedami mirė dėl Lietuvos laisvės, tačiau likimo lemta buvo jų vardų nesužinoti, nesurasti jų kumų. Suruoštas jiems pagerbimas — Nežinomojo Lietuvos Kareivio laidojimas.

Per tą Kareivio laidojimą atiduota garbė Nežinomiems Lietuvos karijūnams, taip lygiai narsiai paguldžiusiems galvas, kaip garbingai žinomųjų ešei.

Lapričio mėn. 23 dieną išpuolė Lietuvos Kariuomenės 16 metų šventė. Suroštas Nežinomojo Kareivio pagerbimas įvyko tą pat dieną po pietų.

15 valandą Kariuomenės dalys, visuomenės organizacijos, studentų korporacijos su vėliavomis ir minios žmonių skuba, prie tos šventos vietos Karo (dabar jau Vytauto Didžiojo) Muziejus, atiduoti pagarbą Ne-

žinomajam Kareivui. Ant pirmosios iš priešų atimtosios armotos pašarvotas Nežinomas Kareivis. Į apeigas atvyko senelis arkivysk. Karevičius, Vysk. Pr. Bučys, ast. T. Skvireckas. Po to atvyko Respublikos Prezidentas gerbiamos kariuomenės ginklu ir sutikimo marais.

Arkivysk. Karevičius sako jaudinantį žodį apie Nežinomojo Kareivio Tėvynės meilę. Kad didžiausia Tėvynės meilė, kada už ją gyvybę paaukojame. Tokią meilę parodė žuvusieji 1919 met. Laisvės kovose šie nežinomieji kareiviai. Ir musų Tėvynės meilė turi būti didelė galiną, kad galėtume galvą už Tėvynę guldyti. Ir ji turi pasireikėti pirmiausia darbu ir tiesa.

Po jo P. Respublikos Prezidentas kalba, kiek daug pasiaukavimo ir idealizmo turėjo tas Nežinomas. Jis neturėjo turtų,

REIKALAUKITE

BOWLERS ALŲ

WORCESTERIO NUOSAVAS PRODUKTAS

ALAUS VARYKLA NUO 1883 METU

SEZONO LINKĖJIMAI

WIDOFF'S KEPYKLA

109 Water Gatvės

Worcester, Mass.

Duona — Bandukės — Pyragaičiai

"GERIAU ISKEPTA DUONA"

brangiausias turtas jo gyvybė ir ją paaukojo. Kaip bažnyčia gerbia šventuosius, taip Tauta savo karžygius. Pirmieji garbingai mirė už tikyba, jos neatsidėdami, antrieji už Tėvynę. Primeną, kad šioj taip jaudinančioj valandoj malonu yra matyti arkivyskupą Pr. Karevičių, kuris pirmųjų karių stiprino dvasią einant į kovą. Sveikina kariuomenę, kuri šiandien laidoja savo kolegą. Lietuvą atstatė jos pasiryžėliai: Kariai — karžygiai, narsuoliai. Kur Tautos reikalai — tai jau aukščiau už kiekvienos partijos ar grupės reikalus. Nors mes turėjom praeyti ir gana tamsių dėmių, tačiau dabar suprantam reikalą dirbti vieningai, kur tautos reikalai.

Gerbiame šiandien Nežinomąj Lietuvos Kareivį, kuris savo krauju pašventino pamatus Lietuvai Tėvynėi.

Po Respublikos Prezidento kalvos šaulių Sąjungos choras gieda "Liberą", jam pritaria Karo Muziejaus orkestras. Tuo laiku karstas nunešamas prie aidojimo duobės. Suskamba Laisvės Varpas ir visiems orkestrams ir šaulių Sąjungos chorui grojant "Marija, Marija" leidžiamas karstas duobės. O prie giesmės "Salva Regina" užpilama karstas žemėms.

Po to giedama Tautos Himnas visų kariuomenės orkestrų pritariamas Skambina Laisvės Varpas.

Karo Muziejaus Viršininkas gen. Nagevičius perskaito Respublikos Prezidento Akta, kuriuo apdovanojama Nežinomas Kareivis Vyčio kryžiaus III laipsnio Ordinu.

Sugaudus trimtū ir kariuomenėi ginklu gerbiant iškeliamos pirmu kartu vėliavos ant Vytauto Didžiojo Muziejus.

Studentas Motiejus

ŠARKIUI

Ei, tu Šarki, Šarki, Šarki!... Tau, brolau, rankelė smarki: vos gerai tu ja sutvojai — pats kaip kalnas atstojai, iškilai lig pat padangiu ir atlyginimu brangiu stebini pasaulio žmones: rodo jie visi malones! Kol tu nemščio nevertojai — pats matai ir pats žinojai — niekas tau delnų nespaudė, niekas jūk tavę negadė — kad pagauti, pamatyti: taip, ar ne sakau, brolyti?... Žinoma, jau toks likimas: kiekvienam pasisekimas bus gyvenime didžiausias, kas "nei pavardės neklausęs" droš likimui tam į snukį!... (Drošk ir eik — neatsisuki! Priminei visiems tu jėgą ir dabar visi tie bėga — garbina tave!.. Jie — bailiai! Tu gi šypsokis sau smailiai, kad likimą nukovojai: laimė kumštėmis išvojai! Taip: ne ašaros mums tinka! Ką nelaimės tik apninka arba ko nepripažįsta — tas kovoti tik nedrįsta ir tekimba pats likimui, sprando jo nusisukimui sau jėgų tegu negaili: Laimė tą ir laimins daili! Tu — pavyzdys, Šarki, Šarki!... Na, brolau, ranka ir smarki: kaip gerai tik tu sutvojai — net išgirdo Lietuvoje!... Kaunas, 1930. II. 8 d.

Arėjas Vitkauskas

Vietos žinios

Žymus Jaunuoliai Sugryžo Namon Šventi Kalėdas

Karininkas Kazys Starkus ir jo brolis karininkas Juozas Starkus, K. Starkų sūnys iš North Oxford, Massachusetts, gryžo namon praleist Kalėdų šventes pas savo tėvus. Karininkas Kazys Starkus yra prie valdžios Žvalgybos Departamento, ir Slaptos Tarnybos agentu. Jisai buvo pirmiau paskirtas prie Panamos Kanalo, kur turėjo specialę tarnystę ištirt Japonų šnipinėjimo darbus. Dabar jisai yra paskirtas valdžios agentu New Yorko uoste. Juozas Starkus yra Jungtinių Valstijų Armijos puskarininkas. Jisai yra prie pakraščio artilerijos Panamoje. Jam buvo įteikta trys medaliai už narsumą. Juozas Starkus išgelbėjo Jack Oakie, žymų filmų artistą nuo bangžuvių.

Jonas Starkus, Jono ir Onos Starkų sūnus nuo 214 Dewey gatvės, viršminėtų Starkų gimnaitis, taipgi šventė Kalėdas su savo tėvais. Jisai yra policijantas New Yorko mieste.

Juozas Keblinkas, gerai žinomas vietinis sportininkas ir veikėjas nusivedė viršminėtus jaunuolius, taipgi ir jų svečią Roy Amrahamsan, kurs yra slaptosios policijos agentas New Yorko, į visas lietuviškas įstaigas Worcesterį ir supažindino su vietiniais lietuvišiais.

Albina Osipavičaitė, žymi plaukimo čempionė ir Pembroke kolegijos alumnė ir jos brolis Jonas Osipavičia, Harvard universiteto studentas buvo parvažiaavę namon pas savo tėvus Kazimierą ir Oną Osipavičius, nuo 8 Columbia gatvės. Albina Osipavičaitė, dabar užima svarbią vietą Providence, R. I. Jos brolis Jonas, kurs užbaigė mokslus Worcesterio Technikos Institute, su keliais mokslo laipsniais, dabar lanko aukštuosius mokslus Harvard universitete.

Vincas Sviklas, sunus Alenos ir Vinco Sviklų, kurs dabar mokinasi piešimo Pratt Institute, Brooklyne, N. Y., taipgi sugryžo namon. Jo tėveliai labai džiaugiasi. Jam labai gerai sekasi toje mokykloje ir jisai yra labai populiarus tarp studentų.

Antanas Vestalauškas (West), A. Vestalauškų sunus nuo Massachusetts g-vės, sugryžo namon praleist šventes tarp savo tėvų, artimų giminių ir draugų. Jisai yra mokytojas "State Teacher's College", Brockport, N. Y.

Leit. Viktoras (Maston) Verkauskas, sugryžta į savo gimtiną miestą pirmą kartą militariškoje tarnystėje, po užbaigimo "West Point", keletą metų atgal. Jisai praleidęs Kalėdų šventes pas savo motiną ant Ellsworth gatvės, prižiūrės prirašymą kandidatų į Civiliską Konservavimo Korpusą, pradėdant sausio 2-trą dieną. Leitenantas Viktoras Maston, kurs yra dabar paskir-

tas į 13-tą Pėstininkų Pulką, Devens Forte, vadovaus prirašyme naujų kandidatų, apie 281 jaunesnių ir 50 veteranų. Viktoras Verkauskas buvo pirmutinis Amerikos Lietuvių jaunuolis įstoti į militarišką akademią. Jisai yra SLA. 358-tos kuopos narys.

Vytautas Nanartavičia, (Guy G. Nanartonis), "U. S. Naval Academy" studentas iš Annapolis, parvažiaavo pas savo tėvus J. Nanartonių, 6 Caroline gatvės. Vytautas Nanartonis turi labai gerą pasisekimą Laivyno Akademijoje, be to jisai yra pirmas lietuvis stoti į Annapolis akademią. Po Naujų Metų gryžta atgal į akademią.

Tamas Migauckas Mirė Kalėdų Naktį

Tamas Migauckas, kurs buvo vienas iš šv. Kazimiero parapijos steigėjų, mirė 1:30 valandą, Kalėdų naktį, gruodžio 25-tą dieną. Jisai buvo gerai žinomas tarp vietinių lietuvių ir visi jį gerbė kaip pavyzdį žmogų. Velionis paliko savo žmoną Rozę Leonavičiūtę Migauckienę; keturias dukteres, visos ištekusios: Oną Kairukštienę, Lietuvoje; Julę Roberts, Chicagoje; Prancišką Breen ir Ceciliją Smith, Worcesterį; du anukus: Pilypą Breen ir Robertą Smith.

Laidotuvės įvyko ketvirtadienio ryte, iš namų, 21 Ledger gatvės, su iškilmingomis gedulogomis pamaldomis šv. Kazimiero bažnyčioje. Į bažnyčią susirinko daug žmonių — kiek tik tilpo, nors oras buvo nepaprastai šaltas. Šv. Kazimiero choras vadovaujant J. Žemaičiui, vargoninkui, giedojo laike mišių. Kun. A. Petrakis atlaikė mišias. Giminės ir draugai užprašė daug mišių ir prisiuntė daug gėlių vainikų. Karštą nešė Jonas Karpavičius, Vincas Leonavičius, Bronius Purvinskas, Stasys Purvinskas, Adomas Gražulis. Buvo palaidotas šv. Jono kapinėse, kur kun. S. Vembre skaitė maldas už mirusius.

Sutikim Naujus 1935 Metus

Lietuvių UKėjų Klubo metinė vakarienė su lietuviškais šokiais įvyks 31-mą dieną gruodžio, pirmadienio vakare, Naujų Metų naktį. Vakarienė bus iš geriausių valgių ir gėrimų. Bus visko visiems užtektinai. Pradžia 7-tą val. vakare ir trauksis iki Naujų Metų ryto su šokiais. Tai gi, klubičiai su savo šeimynomis ir draugais ir taipgi visos Worcesterio draugijos nepraleiskite tos progos, kur galima daug pasilinksmit ir linksmai laiką praleist belaukiant Naujų Metų. Tai gi, atsilankykite į savo lietuvišką namą ir drauge visi linksmai sutikit Naujus 1935 Metus. Tik nepamirškite virš pažymėtos dienos. Kviečia visus. Rengimo Komisija

Užbaigimui 1934 Metų Šokiai

šeštadienio vakare, gruodžio 29-tą, L. U. Klubo salėje, 12 Vernon gatvės, įvyks Klubo šokiai, į kuriuos kviečiame atsilankyti visus lietuvius, kad smagiai praleidus laiką prie puikios lietuviškos orkestrės.

Visas Worcesterio jaunimas jau senai laukia atidarymo klubo šokių, kur taip linksmai galima praleist laiką. Muzika del šio sezono, kurią griežia klubo orkestras, yra daug pagerintas paliai vėliausiai Amerikos muzikos metodą. Taipgi į lietuviškus šokius daug naujų kurinių yra prirengta.

Visus užprašo atsilankyti šokių rengimo komitetą. Rengėjai

Aušrelės "Minstrel Show" Jau Čia Pat

Dailės draugijos Aušrelės Minstrel vaidinimas jau čia pat, nes bus suvaidintas penktadienio vakare, 11-tą sausio, 1935 m., Klubo salėje, 12 Vernon gatvės. Šis, vadinamas "Minstrel Show" bus moderniškas, kadangi po vaidinimo bus ir šokiai prie Jono Dirvelio orkestrės, kurie tęsis iki vėlumos.

"Minstrel Show" susidės iš dainų, šokių ir juokų, dalyvaujant Aušrelės chorui ir Jono Dirvelio orkestrai. Juodukų rolėse loš Liudvikas Dugalauskas, Vincas Dailida, Jonas Šalaviejus, Juozas Lukošius, Juozas Danila, ir Juozas Šimokauskas. Bus ir daugiau jaunuolių, kurie ims dalyvumą šiame "Minstrel Show" perstatyme. Rengėjai

Vilniui Vaduot S-gos Skyrius Laikys Susirinkimą

Vilniui Vaduot Sąjungos skyrius laikys susirinkimą antrą ketvirtadienį po Naujų Metų arba sausio mėnesio 11-tą dieną. Susirinkimas prasidės 7-tą val. vakare, L. U. Klubo salėje, 12 Vernon gatvės

Kviečiam visus V.V. Sąjungos narius, draugijai atstovus ir visus kitus imti dalyvumą šiame susirinkime. Laikė šio susirinkimo bus renkama nauja valdyba ir svarstoma daug visokių kitų reikalų. Valdyba

Nepaprastas Susirinkimas

Kviečiame moteris ir merginas į nepaprastą susirinkimą, kuris įvyks šv. Kazimiero parapijos svetainėje, gruodžio 30-tą, 4-tą val. po pietų. Kas tame susirinkime bus, tai paslaptis, kurią patirsite atsilankiusios. Tik į ausį pasakysime, kad patirsite žingeidžių dalykų, ir išgirsite muzikalę programą, kuri, esame tikros, visos patiks. Jokios įžangos nebus.

Nepamirškite dienos ir valandos. Širdingai kviečia visus. Rengimo Komisija

Aušros Vartų Vyčių Pasilinksminimas

Lietuvos Vyčių 116-ta kuopa, prie Aušros Vartų bažnyčios rengia pasilinksminimą Naujų Metų vakare, antradienį, 8-tą valandą vakare, bažnyčios svetainėje Juozas Leikus, kuopos pirmininkas bus parengimo iškilmių vedėjas. Rengimo komisija susideda iš sekančių: Eleonora Pigagaitė; Ona Valentukėvičiūtė; Louisa Totilaitė; Anielė Kosulitė; Vita Rakeckaitė ir Marijona Česniūtė.

LIETUVIAI! SKAITYKITE ir PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI

Iškilmingas Naujų Metų Pasitikimas

Vakare prieš Naujus Metus, gruodžio 31-mą dieną įvyks puota ir šokiai pasitikti Naujus Metus. Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa jau seniai darbavosi, kad parengimas būtų kuo didžiausias ir pasekmingiausias. Pasitikimas įvyks Rebboli ir O'Donnell restorane, mieste. Daug lietuviško jaunimo iš visų Lietuvos Vyčių kuopų Naujoje Anglijoje ketina atvykt į Worcesterį, kartu sutikt Naujus Metus. Užkviesta vietiniai visi inteligentai ir profesionalai.

Puotos surengimo komisijos nariai yra sekančiai: Vincas Kereišis, Damiata Ragaliauskaitė, Feliksas Puzara, Marijona Lanžūtė, Juozas Bačys, Antanas Tamulis, Jonas Bačinskas, V. Augustinavičiūtė, O. Bataitė, P. Tumas, J. Kundrotas, B. Ališauskiūtė, J. Zenevičiūtė, P. Matukaitis ir V. Staliunionis. Rengėjai

Lietuvių Radio Pusvalandis

Lietuvių Radio programa, sekmadienį, gruodžio 30-tą dieną bus tuo pačiu laiku, nuo 12-tos iki 12:30 valandos po pietų, iš WHDH stoties Bostone. Sausio 6-tą dieną, sekmadienį, lietuvių programos laikas bus pakeistas sekančiais: nuo 9:30 valandos ryto iki 10-tos valandos ryte. Programa bus duodama rytais kas sekmadienį neapribotam laikui.

Julės Dailydaitės Vestuvės su A. Zdrodauskiu

Antano ir Onos Dailidų duktė Julė, nuo 10 Sigel gatvės ištekęs už Aleksandro Zdrodauski, šeštadienio ryte, 8-tą valandą šv. Kazimiero bažnyčioje. Aleksandro Zdrodauski yra A. Zdrodauskių sunus nuo 10 View gatvės.

Pamergės bus Sofija Dailidaitė ir Alena Zdrodauskiūtė; gi pabroliai bus Antanas Dailida, Jr. ir Bronius Zdrodauskis. Po vestuvių nauja porė išvyks į New Yorką ir Newarką, o sugryžė apsigyvens, adresu 116 Harrison gatvės.

Žuvavimo Sportas

Juozas Bliudžius, kaip sporto mėgėjas, išvažiaavo žuvauti 20 dieną gruodžio ant Lake Ripple ir jam pavyko ištraukti "Juoda Biasa" iš ežero. Tai padarydamas sumušė Worcesterio visų žuvininkų rekordą, nes žuvis svėrė daugiau negu 5½ svarų.

Labdarybės Dr-jos Susirinkimas

Labdarybės draugijos susirinkimas įvyks 18-tą dieną sausio, 7-tą valandą vakare, šv. Kazimiero parapijos svetainėje. Kadangi šitas susirinkimas yra metinis, tai visi draugijos nariai turėtų skaitlingai dalyvauti, nes bus renkama valdyba sekančioms 1935 metams. Kadangi Pašelpinis skyrius pradės veikti nuo ateinančio mėto, tai turėtų būti gerai sutvarkytas; taipgi pageidaujama, kad ateitų ir ko daugiau naujų narių prisirašyti į Pašelpinį Skyrių. Kandi-

LINKSMŲ KALĖDŲ!
Užmokėkite Jusų Senas Skolas Musų Pinigais ir Pradėkite Naujus Metus "Kaip Reikia"
Mums Visuomet Malonu Padėt Tam Šeimynos Žmogui, Kuriam Truksta Pinigų.
Jeigu Tamsta esate darbininkas ar turite tarnystę ir gaunate alga Jums niekuomet nereikia atidėti (del stokos laiko) aprūpint savo sveikatą, nupirkt reikalingų daiktų, užmokėt susidėjusias sąskaitas arba užmokėt bile kitokias skolas. Užėkite ir pamatykite mus kada jum reikia pagalbos. Kodel ne rytoj? Prašykite Pasikalbėti su Ponu Kittredge

PASKOLOS NUO \$25.00 IKI \$300.

544 MAIN GATVĖS **NEW METHOD LOANS** TEL. DIAL 5-3181
Laidimas 210

KAUNO DUONA
Tai Senas Pagerinimas ir Naujas Išradimas
Patentuotas Jungtinėse Valstijose
Ilgai Nepasensta — Skani, Rukšti
TIKRIAUSIOS RUGINĖS LIETUVIŠKOS DUONOS KRAUTUVĖ
127 Millbury Street — Worcester, Mass.

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ
RALPH R. KENDALL
APSKRITIES IŽDININKAS

Pirmutinė Lietuviška Užėiga
Kur galima gaut visokių skanių gėrimų, ir dargi importuotų iš Lietuvos krūpniuko. Kur eisite, ten eisite, bet tik nepamirškite ZAVORSKIO IR PIGAGOS UŽEIGOS.
185 MILLBURY STREET Worcester, Mass.

Užsakykite Dabar **SPECIALIŲ LEDŲ SVENČIŲ PUOTAI**
COLONIAL ICE CREAM CO.
26 Colton St. — Tel. 3-8125
Mes Pristatome Į Namus

People's Garage, INC.
A.A.A. Oficiališkias Patarnavimas
Atliekam Visus Taisymo ir Vilkimo Darbus (užpakaly)
265 Lincoln gatvės
Tel. 2-9893 — Worcester, Mass.

Callahan Bros. GRABORIAI
36 Trumbull Street Worcester, Mass.
dantai priimami nuo 16 iki 50 metų — vyrai ir moterys. P. A.

PALM GARDEN INN
Juozas Navickas, Sav.
ORKESTRA KAS VAKARAS Valgiai ir Šokiai
179 Berlin Rd. — Clementon, N. Y. Tel. Laurel Springs 445

PRANEŠIMAS
Kas šeštadienį įvyks linksmas vakarėlis. Pradžia kaip 7-tą val. vakare, 15 Harrison gatvės, Worcester, Mass.
Kas mylite linksmai lietuviškai pasižokt, malonėkite atsilankyti, nes bus geri muzikantai ir svetingas priėmimas. Rengėjai

PERKAME Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus Kreipkis Amerikos Lietuvio Knygynas
Worcester, Mass. 14 Vernon St.

APDRAUDA
Ugnies — Gvybės — Automobilių, etc.
Užsiregistruokite Automobilių Dabar 1935 Metams
Petras Yeshinskas
12-A Vernon Street Worcester, Mass.

PRANEŠIMAS
L. J. Paulauskas, Insurance Agentas perkėlė savo ofisą į Lietuvos UKėjų Klubo namą po 12 Vernon gatvės, tik pirmos durys nuo senojo ofiso. Gerbiamieji, kurie registruosite automobilių nuo 1-mos Sausio (Jan.), malonėkite priduoti aplikacija anksčiau, kad gautumet į laiką numerius. Ypatinai visi tie, kurių karai seni, nes paskiau turėsite keblumų.
L. J. PAULAUŠKAS
12 Vernon St. — Worcester, Mass.

APLANKYKITE MILLBURY STREET PHARMACY
18 Millbury Street — Worcester, Mass.
Pirmiau Buvo Madden's Vaistinė
Ištisai Naujas Įrengimas ir Naujos Prekės. Mes turime pilną pasirinkimą dovanų — kaip Schrafft saldainės, Tobako, Cigarų ir Papirosų
Kviečiam Jusų Paramos. Musų Kainos yra Geros Receptai Atsargiai Išpildomi

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon
REKORDAS PO 50c 75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus Kreipkitės:—
Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

KARAS!
20-to Amžiaus Karas ant Žemės, Jurose ir Ore
Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON'o parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysakoje
"DIEVE, PASIGAILEK MUSŲ!"
(God, have mercy on us!)
400 pusl. Gražūs, tvirti apdarai.
"Nedaugelis likusių knygų su gerais aparais nupiginta ir parduodama po 1.00 (su pasiuntimu)".
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:
Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.